1

甘肃皇台酒业股份有限公司

关于前期重大会计差错更正的专项说明

（2016 年-2018 年）

甘肃皇台酒业股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）根据中国证券

监督管理委员会甘肃监管局下发的《行政处罚决定书》（[2020]2号）的相关意见进

行整改，就发现的前期会计差错事项按照《企业会计准则第28号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会关于《公开发行正确的公司信

息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，现将本公司

财务报告前期重大会计差错更正事项的有关情况说明如下：

一、前期重大会计差错更正原因

公司于2020年9月30日收到中国证券监督管理委员会甘肃监管局下发的《行政处

罚决定书》（[2020]2号）。根据《行政处罚决定书》所述，公司2016年年度报告虚

假记载库存商品账面余额8,629.88万元。

公司2017年底对库存商品进行盘点和清查时发现库存成品酒出现严重亏空,成

品酒盘亏账面价值7,139.35万元。公司对库存成品酒亏空原因调查中发现公司原董

事长卢某某涉嫌职务侵占公司财产的犯罪行为，并已向公安机关进行刑事报案。公

司经审慎评估该事项应由责任人赔偿金额暂时无法估计，对成品酒盘亏金额由库存

商品转入待处理财产损溢，并全额计提减值准备计入2017年度当期损益。

经公司配合中国证券监督管理委员会甘肃监管局进一步核查，公司2017年年度

报告披露的库存成品酒盘亏损失中大部分为2016年已实际发生的损失，该部分库存

商品2016年末账面原值8,629.88万元，账面净值6,918.88万元。根据公安机关的侦

查结果，公司原董事长卢某某的职务侵占犯罪行为造成了公司库存成品酒的亏空，

应由其承担赔偿责任。同时，根据公安机关的侦查结果，截至2016年末卢某某投资

或控制的单位尚有对公司的债权3,024.66万元款项来源于卢某某的职务侵占行为，

应当作为其赔偿金额弥补公司损失。公司2016年末亏空的成品酒价值6,918.88万元，

扣除可以确定的责任人赔偿款3,024.66万元后剩余损失3,894.22万元的赔偿金额暂

时无法估计，故全额计提减值准备计入2016年度当期损益。

2

二、更正事项对财务报表的影响

上述会计差错追溯重述后对公司财务报表的影响如下：

(一) 对合并资产负债表的影响

受影响的报表科目
2016-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 6,599,499.41 30,246,628.76 36,846,128.17

存货 162,851,944.37   -69,188,785.40 93,663,158.97

流动资产合计 211,572,063.34 -38,942,156.64 172,629,906.70

资产总计 392,495,322.85 -38,942,156.64 353,553,166.21

未分配利润 -444,411,172.05 -38,942,156.64 -483,353,328.69

归属于母公司所有者权益合计 44,932,403.03 -38,942,156.64 5,990,246.39

所有者权益合计 44,932,403.03 -38,942,156.64 5,990,246.39

负债和所有者权益总计 392,495,322.85 -38,942,156.64 353,553,166.21

受影响的报表科目
2017-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 5,390,185.01 30,246,628.76 35,636,813.77

流动资产合计 95,525,698.56 30,246,628.76 125,772,327.32

资产总计 252,214,593.48 30,246,628.76 282,461,222.24

未分配利润 -632,041,512.34 30,246,628.76 -601,794,883.58

归属于母公司所有者权益合计 -142,697,937.26 30,246,628.76 -112,451,308.50

所有者权益合计 -142,697,937.26 30,246,628.76 -112,451,308.50

负债和所有者权益总计 252,214,593.48 30,246,628.76 282,461,222.24

受影响的报表科目
2018-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 2,444,590.67 30,246,628.76 32,691,219.43

流动资产合计 77,480,020.59 30,246,628.76 107,726,649.35

资产总计 228,498,240.72 30,246,628.76 258,744,869.48

未分配利润 -727,523,003.26 30,246,628.76 -697,276,374.50

归属于母公司所有者权益合计 -238,179,428.18 30,246,628.76 -207,932,799.42

所有者权益合计 -237,186,103.48 30,246,628.76 -206,939,474.72

负债和所有者权益总计 228,498,240.72 30,246,628.76 258,744,869.48

（二）对母公司资产负债表的影响

受影响的报表科目
2016-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

3

其他应收款 1,072,251.27 30,246,628.76 31,318,880.03

存货 167,391,245.68   -69,188,785.40 98,202,460.28

流动资产合计 181,322,934.92 -38,942,156.64 142,380,778.28

资产总计 386,580,681.31 -38,942,156.64 347,638,524.67

未分配利润 -451,705,509.32 -38,942,156.64 -490,647,665.96

所有者权益合计 37,638,065.76 -38,942,156.64 -1,304,090.88

负债和所有者权益总计 386,580,681.31 -38,942,156.64 347,638,524.67

受影响的报表科目
2017-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 250,525.05 30,246,628.76 30,497,153.81

流动资产合计 89,193,006.00 30,246,628.76 119,439,634.76

资产总计 260,030,232.90 30,246,628.76 290,276,861.66

未分配利润 -592,905,089.93 30,246,628.76 -562,658,461.17

所有者权益合计 -103,561,514.85 30,246,628.76 -73,314,886.09

负债和所有者权益总计 260,030,232.90 30,246,628.76 290,276,861.66

受影响的报表科目
2018-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 293,921.33 30,246,628.76 30,540,550.09

流动资产合计 75,426,681.90 30,246,628.76 105,673,310.66

资产总计 245,000,455.76 30,246,628.76 275,247,084.52

未分配利润 -651,710,207.05 30,246,628.76 -621,463,578.29

所有者权益合计 -162,366,631.97 30,246,628.76 -132,120,003.21

负债和所有者权益总计 245,000,455.76 30,246,628.76 275,247,084.52

（三）对合并利润表的影响

受影响的报表科目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 -45,963,259.82 -38,942,156.64 -84,905,416.46

营业利润 -101,117,052.21 -38,942,156.64 -140,059,208.85

利润总额 -120,855,722.32 -38,942,156.64 -159,797,878.96

净利润 -126,677,492.67 -38,942,156.64 -165,619,649.31

归属于母公司所有者的净利润 -126,677,492.67 -38,942,156.64 -165,619,649.31

（一）基本每股收益 -0.71 -0.22 -0.93

（二）稀释每股收益 -0.71 -0.22 -0.93

4

受影响的报表科目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 30,312,644.14 2,749,880.74 33,062,524.88

资产减值损失 -102,163,022.14 71,938,666.14 -30,224,356.00

营业利润 -161,794,944.82 69,188,785.40 -92,606,159.42

利润总额 -184,378,672.46 69,188,785.40 -115,189,887.06

净利润 -187,630,340.29 69,188,785.40 -118,441,554.89

归属于母公司所有者的净利润 -187,630,340.29 69,188,785.40 -118,441,554.89

（一）基本每股收益 -1.06 0.39 -0.67

（二）稀释每股收益 -1.06 0.39 -0.67

该会计差错事项对公司 2018年度合并利润表无影响。

（四）对母公司利润表的影响

受影响的报表科目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 -42,320,939.42 -38,942,156.64 -81,263,096.06

营业利润 -74,345,914.48 -38,942,156.64 -113,288,071.12

利润总额 -91,258,408.74 -38,942,156.64 -130,200,565.38

净利润 -96,883,222.04 -38,942,156.64 -135,825,378.68

受影响的报表科目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 25,618,584.77 2,749,880.74 28,368,465.51

资产减值损失 -97,748,521.21 71,938,666.14 -25,809,855.07

营业利润 -124,162,472.38 69,188,785.40 -54,973,686.98

利润总额 -141,199,580.61 69,188,785.40 -72,010,795.21

净利润 -141,199,580.61 69,188,785.40 -72,010,795.21

该会计差错事项对公司 2018年度母公司利润表无影响。

三、更正后的财务报表及相关财务报表附注

(一)合并资产负债表

项目 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31

流动资产：

货币资金 4,324,740.64 1,772,450.19 19,153,496.90

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 1,145,479.28 783,126.81 5,613,520.17

5

预付款项 815,458.11 1,390,119.55 16,608,242.58

应收利息

应收股利

其他应收款 32,691,219.43 35,636,813.77 36,846,128.17

存货 59,587,496.81 85,544,447.33 93,663,158.97

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 9,162,255.08 645,369.67 745,359.91

流动资产合计 107,726,649.35 125,772,327.32 172,629,906.70

非流动资产：

可供出售金融资产